
 

 

永康市垃圾焚烧厂扩容工程 

环境影响报告书 

(报  批  稿 )  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：永康市伟明环保能源有限公司 

评价单位：浙江碧扬环境工程技术有限公司 

二 O 二二年五月



永康市垃圾焚烧厂扩容工程环境影响报告书 

2 

 

目  录 

1  概述 ......................................................................................................................... 1 
[...]
永康市土壤划分为 5 个土类，9 个亚类，28 个土属，56 个土种。其中，以红壤土

类分布面积最大，广布于市内低山、丘陵上；黄壤土类为山地垂直带土壤，分布在海



永康市垃圾焚烧厂扩容工程环境影响报告书 

137 

 

拔 500 米以上盆缘低山；水稻土类为主要农田土壤，分布在海拔 250 米以下的沿江平

原和低丘缓坡岗地、垄畈；岩性土类分布在海拔 100～300 米的低丘岗地和高丘台地

上；潮土土类分布于永康江及其支流两侧的溪滩地及谷口。 

永康市属中亚热带常绿阔叶林地带。主要植被类型有亚热带针叶林、常绿阔叶

林、长绿落叶阔叶混交林、落叶阔叶林、竹林、灌丛、草丛及人工植被等。丘陵、山

地以马尾松为群种的次生针叶林以及人工林（包括人工杉木林、竹林、经济林、水杉

林等）所覆盖。 

5.1.4 水系 

永康市地处钱塘江、瓯江两大水系的分水岭。全市流域面积大于 10 平方公里的河

道有永康江、南溪、华溪、李溪、稣溪、东溪等 35 条。其中永康江是永康市境内最大

的河流，由南溪与华溪汇合而成，全长 85.6 公里，流域面积 1343.1 平方公里，多年平

均径流量为 9.67 亿立方米，多年平均流量 27.1 立方米/秒；南溪发源于武义县项店乡董

源坑的千丈岩，全长 56.4 公里，流域面积 574.8 平方公里；华溪发源于中山纱帽头，

全长 41.9 公里，流域面积 408.6 平方公里，其上游建有太平水库，控制流域面积 38 平

方公里。境内河流除棠溪流向缙云属瓯江水系外，其余均属钱塘江水系，大都发源于

周围山地，流向市内盆地内部的永康江，属源头山溪性河流，上游河道比降大，下游

水势逐渐平缓，其特点是源短流急，洪水涨落快，冲刷力强，年际年内洪枯变化多。 

5.1.5 气象 

永康市属典型的亚热带季风气候，四季分明，温暖湿润，春秋季稍短，夏冬季较

长。由于受地形影响，兼有永康盆地的小气候特征，垂直差异明显，日均气温盆地比

山区约高 1~2℃。全市年平均气温为 17.5℃，极端最高气温 41.7℃，最低气温-

11.8℃，最热月为 7、8 月，最冷月为 1 月；年均日照数为 1909 小时，年太阳总辐射量

106.241 千卡/平方厘米；多年平均干旱指数为 0.70， 7－11 月为相对干旱期；终霜期

一般在 3 月中旬，平均无霜期 245 天；多年平均年降水量 1483 毫米，降水主要来源于

梅雨、台风雨，3～6 月为降雨的主要集中期，占年雨量的一半以上；年均风速 1.14 米/

秒，年主导风向东北偏北风，静风频率 28％。 

5.1.6 生物资源 

永康市属中亚热带常绿阔叶林地带。主要植被类型有亚热带针叶林、常绿阔叶

林、长绿落叶阔叶混交林、落叶阔叶林、竹林、灌丛、草丛及人工植被等。丘陵、山



永康市垃圾焚烧厂扩容工程环境影响报告书 

138 

 

地以马尾松为群种的次生针叶林以及人工林（包括人工杉木林、竹林、经济林、水杉

林等）所覆盖。永康市野生动物属东洋界动物区系，主要分布在低山丘陵地带。 

5.2 区域经济概况及基础设施概况 

5.2.1 区域经济概况 

2019 年，永康全市上下认真贯彻落实国家和省市的各项决策部署，坚持稳中求进

的工作基调，坚持新发展理念，主动对标高质量发展要求，全力做好“六稳”工作，产

业结构进一步优化，发展活力不断激发，民生福祉持续增进，经济运行呈现总体平

稳、稳中有质的发展态势，为高水平全面建成小康社会奠定了坚实基础。 

初步核算，2019 年全市实现地区生产总值(GDP)629.56 亿元，按可比价计算增长

6.2%。第一产业实现增加值 8.23 亿元，可比价增长 1.6%；第二产业实现增加值 341.96

亿元，可比价增长 6.7%，其中工业实现增加值 319.35 亿元，可比价增长 7.1%；第三

产业实现增加值 279.37 亿元，可比价增长 5.5%，其中，交通运输、仓储及邮政业实现

增加值 21.69 亿元，可比价增长 6.6%;批发零售业实现增加值 75.18 亿元，可比价增长

3.8%；住宿餐饮业实现增加值 14.93 亿元，可比价增长 3.5%;金融业实现增加值 29.96

亿元，可比价增长 6.8%；房地产业实现增加值 39.37 亿元，可比价增长 3.1%。营利性

服务业实现增加值 36.93 亿元，可比价增长 4.4%;非营利性服务业实现增加值 60.89 亿

元，可比价增长 9.5%。 

2019 年末，全市户籍总户数 24.41 万户，户籍总人口 61.92 万人，全体居民人均可

支配收入 47210 元，比 2018 年增长 8.5%。按常住地划分，城镇常住居民人均可支配

收入 58877 元，比 2018 年增长 7.9%；农村常住居民人均可支配收入 30831 元，比

2018 年增长 8.8%。 

5.2.2 区域环境基础设施情况 

5.2.2.1 永康市钱江水务有限公司城市污水处理厂 

（1）污水处理厂现状 

永康市钱江水务有限公司污水处理厂一期工程是浙江省重点工程，厂址座落在永

康市西城街道章店村，位于中心经度 119°59′23″，中心纬度 28°52′48″，工程于 1999 年

立项，2002 年元月设计，工程的总设计规模为 16 万吨/日，分四期工程完成，总占地

面积 24 万平方米，主要服务区域为永康市城区及城郊的大部分生活污水（占 90%以

上）及少量工业废水。 



永康市垃圾焚烧厂扩容工程环境影响报告书 

139 

 

一期工程总设计规模 4 万吨/日，占地 6 万平方米，于 2003 年 1 月正式开工建设，

2006 年 6 月建成调试投入试运行，2007 年 7 月份开始生化处理试运行，服务范围为城

北区、城南区、城东区、城西区梅垄片部分，一期工程出水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918—2002）一级 B 标准执行，净化处理采用 A/A/O 除磷

脱氮“微孔曝气氧化沟”工艺。 

二期工程延用 A/A/O 微曝氧化沟工艺，并在一期常规处理工艺基础上增加了深度

处理的中间提升泵站及活性砂硝化滤池 1 座（8 万吨/日）、加药间 1 座（16 万吨/

日），使现有一期工程的处理效果提升，以达到一二期工程出水标准同步提高到一级

A 的指标。二期工程于 2012 年 9 月 12 日正式开工，于 2013 年 12 月完工。完工后，

城市污水处理厂完成整体提标任务，即一期、二期 8 万吨/日污水厂达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。目前城市污水处理厂一、二期

工程已全部完工，2015 年 7 月通过验收，排放标准执行一级 A 标准。 

三期工程用地面积 23836 平方米，总投资 10106 万元。该工程设计日处理规模为 4

万吨，采用先进的“A/A/O 微曝氧化沟+活性砂过滤滤池”工艺，污泥处置采用机械脱水

后经干馏处理装置加工成生物炭，尾水采用紫外线消毒方案。2017 年 11 月通过验收。

污水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

根据 DB33 2169-2018 标准要求，永康城市污水处理厂自 2019 年 1 月 1 日起出水

水质 CODcr、氨氮、总氮、总磷执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33 2169-2018）表 1 现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值要求，其余污染

物仍执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准。 

 



永康市垃圾焚烧厂扩容工程环境影响报告书 

140 

 

 

生活污水

工业污水

其他厂区

污水

细
格

栅

预
处

理

除
砂

池

粗
格

栅

提
升
泵

房

细
格

栅

预
处

理

除
砂

池
一

期

氧

化

沟

二

期

氧

化

沟

终沉

池

配水井

潜污泵

终沉

池

终沉

池

终沉

池

投加PAC除磷
投加乙酸钠除

总氮

反硝化滤池，

日处理8万吨

总排放口

排入永康江

投加絮凝剂

投加絮凝剂

第一条污泥

脱水生产线

第二条污泥

脱水生产线

污泥干馏车
间，日处理

50吨污泥

投加次氯酸

钠消毒

 

图 5.2-1    污水处理厂一期、二期工程污水处理工艺示意图 



永康市垃圾焚烧厂扩容工程环境影响报告书 

141 

 

进 水

粗
格
栅

池

提
升
泵

站

细
格
栅

池

沉
砂

池

厌
氧

池

缺
氧

池

好
氧

池

中间
提升
泵站
及活
性砂

滤池

二
沉

池

出 水

A/A/O微曝氧化沟

鼓风机

栅渣外运

沉渣外运

污泥回流池

污泥脱水

泥饼外运

次氯酸钠消毒

剩余污泥
污泥回流

回流

 

图 5.2-2    三期工程污水处理工艺图 

 



永康市垃圾焚烧厂扩容工程环境影响报告书 

142 

 

根据永康市钱江水务有限公司污水处理厂（永康城市污水处理厂）收集污水范围：

城北区、城南区、城东区、城西区梅垄片部分、酥溪两岸、五金科技园区，其中城北

区、城南区、城东区、城西区梅垄部分为一期纳污范围，酥溪两岸、五金科技园区为二

期增加的纳污范围，东城街道酥溪两侧、城西区烈桥溪两侧、城西区倪宅溪两侧为三期

新增纳污范围。 

根据浙江省企业自行监测信息公开平台（http://app.zjepb.gov.cn:8091/zxjc/），2020

年 7 月 1 日~7 月 30 日永康市钱江水务有限公司污水处理厂总排放口自动监测水质情况

统计见表 5.2-1。 

表 5.2-1    永康市钱江水务有限公司污水处理厂在线监测数据 

单位：pH 无量纲，其余均为 mg/L 

序号 时间 pH 值 
CODCr 

(mg/L) 
氨氮(mg/L) 

TP 

(mg/L) 

TN 

(mg/L) 

废水瞬时流量 

（m3/h) 

1 2020/7/30 6.35 25.6 0.1325 0.11 9.327 4385.4 

2 2020/7/29 6.39 28.2 0.0882 0.113 9.344 4225.2 

3 2020/7/28 6.34 26.4 0.1121 0.11 7.902 4273.6 

4 2020/7/27 6.39 27.1 0.1328 0.125 6.398 4417.2 

5 2020/7/26 6.39 28.1 0.1037 0.146 7.722 4231.4 

6 2020/7/25 6.51 24.6 0.1267 0.138 8.443 4280.5 

7 2020/7/24 6.6 25.6 0.1214 0.126 8.778 4351.3 

8 2020/7/23 6.66 25.9 0.4191 0.141 8.404 4391.1 

9 2020/7/22 6.43 24.3 0.3686 0.169 5.973 4337.8 

10 2020/7/21 6.35 19.4 0.6131 0.076 4.107 4033.8 

11 2020/7/20 6.39 21.2 1.6789 0.097 6.09 4328.9 

12 2020/7/19 6.43 23.7 1.156 0.186 7.641 4274.9 

13 2020/7/18 6.62 24.9 0.287 0.123 7.714 4209.8 

14 2020/7/17 6.67 26 0.1962 0.122 7.869 4359.8 

15 2020/7/16 6.74 26.2 0.1759 0.122 7.642 4335.4 

16 2020/7/15 6.41 24.9 0.2267 0.114 6.757 4305 

17 2020/7/14 6.35 24.6 0.1643 0.114 6.295 4179.7 

18 2020/7/13 6.42 25.3 0.172 0.128 7.537 4271.9 

19 2020/7/12 6.53 25.3 0.1876 0.126 7.998 4403.4 

20 2020/7/11 6.64 25.9 0.2008 0.13 8.185 4231.1 

21 2020/7/10 6.71 26.6 0.1957 0.131 8.595 4253.6 

22 2020/7/9 6.71 25.7 0.1983 0.133 8.363 4299 

23 2020/7/8 6.31 23.9 0.5169 0.159 6.847 4243.3 

24 2020/7/7 6.28 26.5 0.2048 0.131 10.193 4330.7 

25 2020/7/6 6.34 25.3 0.1587 0.131 8.275 4350 

26 2020/7/5 6.49 24.3 0.1594 0.122 7.917 4311.6 

27 2020/7/4 6.65 23.5 0.1891 0.118 6.108 4301.9 

28 2020/7/3 6.73 25.6 0.1522 0.119 7.262 4253.4 

29 2020/7/2 6.77 24.9 0.1512 0.128 6.546 4163.1 

30 2020/7/1 6.7 22.7 0.1869 0.125 3.275 4126.1 

标准限值 6~9 40 2(4) 0.3 12（15） / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 / 

根据监测数据可见：目前永康市钱江水务有限公司污水处理厂出口水质在线监测各

http://app.zjepb.gov.cn:8091/zxjc/），2019年6月1日~6月30
http://app.zjepb.gov.cn:8091/zxjc/），2019年6月1日~6月30


永康市垃圾焚烧厂扩容工程环境影响报告书 
[...]
排放优于欧盟 2010 标准，根据该公司的在线数据，烟尘排放浓度<20mg/m3、SO2 排放

浓度<60mg/m3、NOx 排放浓度<90mg/m3、HCl 排放浓度<20mg/m3。本项目在这个工艺

的基础上增设 SCR 脱硝，烟气处理工艺更优于温州市永强垃圾发电有限公司，同时根

据预测结果可知，正常工况下烟气污染物按照设计标准进行排放，烟气污染物对区域环

境空气中的污染物浓度增值影响均较小，不会使区域环境空气质量等级发生变化。 

由此可见，该项目所采取的的烟气污染控制措施在技术上是可行的。 

7.3.2 恶臭污染控制 

恶臭气体主要产生点垃圾卸料大厅、垃圾库、渗滤液处理站、垃圾运输过程等。 

根据可研报告，扩容项目新建卸料平台，垃圾车经称重后由现有引桥、一期卸料大

厅、二期垃圾专用通道进入二期垃圾卸料大厅。 

主要采取下述控制措施： 

（1）建议采用新型密封、防渗漏的专用垃圾运输车。 

（2）垃圾上料坡道建立封闭廊道，控制因垃圾车逸散渗滤液导致的恶臭扩散；上

料坡道入口处装设速关门，卸料平台外应设置自动启闭门，当垃圾车驶入感应区时自动

门开启，当垃圾车进入卸料平台后自动门关闭；当垃圾车进入卸料口时卸料门开启，垃

圾卸完后卸料门关闭；当垃圾车准备驶出卸料平台达到感应区时自动门开启，垃圾车驶

出卸料平台后自动门关闭，完成整个卸料过程。 

（3）垃圾卸料、垃圾输送系统及垃圾贮存池等采用密闭设计，垃圾贮存池和垃圾

输送系统采用负压运行方式，贮坑内空气通过风机全部抽到炉膛作为助燃空气，负压数

据在线显示，纳入分散控制系统（DCS）监控，如压力大于-10Pa，备用通风装置及辅

助除臭系统启动。 

（4）当出现焚烧炉检修或因其他工况导致垃圾贮坑出现负压不够的情况，备用通

风装置及辅助除臭系统启动，垃圾贮坑臭气经辅助除臭系统的活性炭除臭装置（除臭装

置的处理能力需保证能满足臭气不外泄）吸附过滤后排至高空。垃圾贮坑设有 1 套备用

通风装置及辅助除臭系统，单套系统由 1 台风机、1 套活性炭吸附塔以及相应的管道组

成，根据具体运行情况确定维护次数。全厂停炉检修期间，生活垃圾送应急垃圾填埋场

http://huanbao.bjx.com.cn/zt.asp?topic=%c9%fa%bb%ee%c0%ac%bb%f8


永康市垃圾焚烧厂扩容工程环境影响报告书 

294 

 

填埋处理。 

（5）定期清理在贮坑中的陈旧垃圾。 

（6）垃圾渗滤液收集室由渗滤液收集池，渗滤液泵房及走廊组成，这些区域将产

生大量的臭气。因此在渗滤液收集室空间设置送、排风口，送风机送入新鲜空气，排风

机将此空间产生的臭气引入到垃圾池，通过一次风机吸入焚烧炉内燃烧、分解。 

（7）垃圾渗滤液处理站调节池、消化池、污泥脱水间等产生恶臭气体的车间均采

用密封负压收集方式，通过风机将恶臭气体作为一次风抽入焚烧炉内燃烧、分解。对渗

滤液处理站的主要恶臭产生单元及污泥池均采用加盖密封处理，在焚烧炉停炉检修期

间，渗滤液处理站的恶臭气体通过风机抽入垃圾坑，最终经过除臭系统处理后排放。 

（8）其他环节设除臭剂喷洒装置：在厂内垃圾运输道路、垃圾卸料厅、垃圾运输

车洗车点、污水处理站等位置设除臭剂喷洒装置，消除渗滤液滴漏过程中所散发的臭

味。 

（9）将稳定化后的飞灰在养护环节产生的废气、出渣废气经收集后通过碱液喷淋

处理后高空排放。 

（10）垃圾运输车卸料后需在厂内进行清洗后方可驶出，以减少垃圾车散发的恶臭

废气对道路沿线部分目标的影响。 

上述恶臭控制措施为目前国内垃圾焚烧厂应用的较为成熟的恶臭控制措施，可确保

厂区臭气得到有效控制，项目运营期间厂界恶臭污染物浓度满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）二级新建标准限值要求。 

根据项目可研，垃圾库有效容积约 5780m3，为了保持垃圾库处于微负压状态，风

机将臭气全部吸入焚烧炉的时间以 15min 计，则经吸风口收集的垃圾库的恶臭气体约为

23120m3/h，污水处理站恶臭废气收集量约 6000m3/h，垃圾库和垃圾栈桥的恶臭废气收

集量为 20000m3/h，合计 49120m3/h。项目焚烧炉设计的补风风量为 88050Nm3/h，大于

49120m3/h，因此垃圾库房产生的恶臭气体可被焚烧炉所消纳、焚烧处理，确保恶臭气

体有效收集处理。 

7.3.3 氨无组织排放控制 

该项目设计采用 20%的氨水作为脱硝还原剂，氨水通过外购由槽罐车运输至厂区后

临时储存在脱硝剂制备间 1 个 20m3 的氨水储罐里。为控制氨的无组织挥发，该项目设

计氨水从装卸到输送至焚烧炉的过程全部采用密封管道进行，并且在输送泵附件、喷射



永康市垃圾焚烧厂扩容工程环境影响报告书 

295 

 

格栅和氨储罐内分别设置三个气压监测装置，任何一处检测出有氨泄漏，声光信号将发

出警报同时检测装置将向控制系统报警。一旦气压监测仪检测出任何部位发生高浓度的

氨泄漏，控制系统将自动停止 SNCR 系统。当需要充填氨储罐时，低液位计会向主控系

统（DCS）发送警报。氨储罐的实际容量由 DCS 监测并显示。 

通过上述严密的监控措施，可以最大限度地减少氨的泄漏，避免发生氨大量无组织

排放的现象。 

7.3.4 粉尘污染防治措施 

项目设计采用全封闭式的石灰仓、活性炭料仓、飞灰仓及水泥仓，各类物料通过密

闭管道输送，各料仓顶部均设有 1 台布袋除尘器及配套的自控系统，进料时自动运行；

飞灰输送、称量、固化搅拌等过程为密闭过程，螯合过程中加入水，出料时装袋，搅拌

过程中设置布袋除尘器处理粉尘；石灰乳配置过程中采用密闭制浆槽，设袋式除尘器除

尘后排入车间，各除尘器除尘效率在 99.3%以上，粉尘经除尘器除尘后排放，可以达到

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准，可确保粉尘无组织排放满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2“颗粒物周界外浓度最高点要求。 

7.4 水污染防治措施技术及其可行性分析 

7.4.1 污水处理方案设计 

该项目运营过程中产生的废污水主要有垃圾渗滤液、汽轮机组等冷却系统的排水、

化学废水（反洗废水、反渗透废水）、锅炉排污、各类冲洗废水（包括垃圾卸料平台、

道路、垃圾车冲洗水，车间冲洗水等）、初期雨水，以及厂区职工生活污水等。根据各

类污水的水污染物特性和浓度特点，该项目渗滤液处理站处理工艺“调节池+沉淀池＋

UASB 厌氧反应器＋硝化反硝化系统+超滤＋纳滤+反渗透”处理工艺”的处理工艺对厂内

垃圾渗滤液及其他高浓度废水进行处理，达进管标准后纳管，部分出水回用；生活污水

经预处理达进管标准后纳管；冷却排污水、化水反渗透废水经收集后回用。项目废水的

回用节点和回用量见表 7.4-1。 

表 7.4-1     本项目废水的回用节点和回用量情况一览表 

回用水来源 水量（t/d） 回用点 回用量（t/d） 

冷却系统排水 185 飞灰稳定化用水 5 

反渗透浓水 17.5 石灰浆液制备用水 90 

河水净化站废水 55.7 绿化用水 2 

锅炉排污水 8 出渣机冷却系统用水 80 

炉墙冷却风机冷却水 40 
卸料平台、道路、垃圾车、地

磅区冲洗用水 
30.5 



永康市垃圾焚烧厂扩容工程环境影响报告书 

296 

 

给水泵电机冷却水 120 地面冲洗用水 5 

焚烧炉液压装置冷却水 300 河水净化系统 55.7 

一、二次风机冷却水 80 冷却系统补充用水 608 

引风机冷却水 60   

垃圾渗滤液处理站出水 10   

合计 876.2 合计 876.2 

7.4.2 污水处理工艺及达标可行性分析 

本期工程设计的渗滤液处理站处理规模 100t/d。 

（1）设计进水水质 

根据项目设计基础资料及现有工程经验，确定渗滤液系统进水水质指标见表 7.4-

2。 

表 7.4-2     设计进水水质 

项目 
CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

TN 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

pH 

(无量纲) 

TP 

(mg/L) 

进水水质 65000 32000 2000 2200 12000 6-9 180 

（2）设计出水水质 

设计出水水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的进管标准见表 7.4-

3。另外，第一类污染物车间处理设施排放口达标。 

表 7.4-3    主要出水水质限值（mg/L） 

项目 CODCr BOD5 NH3-N* SS pH 

（GB8978-1996）三级标准 500 300 35 400 6~9 

注：*《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013） 

（3）达标可行性分析 

各单元处理效果见表 7.4-4。根据污水处理各单元处理效率，处理设施出口水质可

以达到进管标准。另外，本项目垃圾渗滤液处理设施外排水量 84.4t/d，占永康市钱江

水务有限公司城市污水处理厂处理能力的 0.11%，因此满足规范要求的占区域污水厂

的 0.5%以下的要求。 

表 7.4-4   主要处理单元处理效果一览表 

序号 处理单元 CODCr BOD5 氨氮 SS 

1 
预处理（沉

淀） 

进水 65000 32000 2000 12000 

出水 58500 30400 2000 9600 

去除率 10% 5% 0 20% 

2 厌氧反应器 

进水 58500 30400 2000 9600 

出水 7000 1425 2000 4000 

去除率 88.0% 95.3% 0 58.3% 

3 MBR 系统 
进水 7000 1425 2000 4000 

出水 500 20 20 48 



永康市垃圾焚烧厂扩容工程环境影响报告书 

297 

 

去除率 92.9% 98.6% 99% 98.8% 

4 纳滤（NF） 

进水 500 20 20 48 

出水 350 15 18 48 

去除率 30% 25% 10% 0 

5 反渗透 

进水 350 15 18 48 

出水 175 7.5 9 28.8 

去除率 50% 50% 50% 40% 

6 控制标准 500 300 35 400 

武义县生活垃圾焚烧发电厂采用调节池+沉淀池＋UASB 厌氧反应器＋硝化反硝化

系统+超滤＋纳滤+反渗透的渗滤液处理工艺，根据浙江省环境监测中心 2019 年 5 月环

保设施竣工验收监测报告，总排口废水监测结果见 7.4-5。从目前运行的垃圾处理厂渗

滤液处理系统，可以确保外排的废水稳定达到进管标准要求。 

表 7.4-5    武义县生活垃圾焚烧厂总排口废水监测结果 

监测日期 CODCr BOD5 氨氮 SS 总汞 总镉 Cr6+ 总砷 总铅 总铬 

2018.11.21 17 <0.5 0.100 <4 <2×10-5 <0.0001 <0.004 0.0003 <0.001 <0.001 

2018.11.22 41 <0.5 0.294 <4 <2×10-5 <0.0001 <0.004 0.0007 <0.001 0.001 

控制标准 500 300 35 400 0.001 0.1 0.05 0.1 0.1 0.1 

7.4.3 污水处理系统及事故应急池的保障能力 

建议垃圾渗滤液处理系统处理能力 100t/d，渗滤液污水处理站设有 1600m3 调节

池。另外公司现有 864m3 的事故应急池(含初期雨水池)，能够满足本项目事故应急池的

要求.,正常情况下垃圾渗滤液处理系统可满足对厂区废污水的处理要求。 

7.4.4 废水输送系统要求 

根据《浙江省生活垃圾焚烧产业环境准入指导意见（试行）》（浙环发[2016]12

号）中水污染防治要求，本项目废水和垃圾渗滤液输送管路必须采用架空管路或明沟套

明管。 

7.4.5 地下水污染防治措施 

针对项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、分区设

防、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全

阶段进行控制。 

（1）源头控制 

对渗滤液处理站、主厂房区域、污水处理站等废水收集和处理的构筑物及地下油罐

采取相应的措施，防治和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降



永康市垃圾焚烧厂扩容工程环境影响报告书 

298 

 

低到最低程度。 

（2）分区设防 

在厂区范围内设置重点防渗区及一般防渗区，将垃圾卸料厅、垃圾贮坑、垃圾渗滤

液池、渣池、渗滤液输送管沟、渗滤液处理站、危废暂存场、飞灰处理车间、地磅房、

地下油罐等区域设为重点防渗区，将焚烧炉间、汽机房、烟气净化间、工业水池及循环

冷却塔等区域设为一般防渗区。 

项目垃圾贮坑、渗滤液处理站采用的防渗措施，要求防渗工程的设计使用年限应不

低于相应的设计使用年限。同时，渗滤液输送管线也应采取防渗、防压措施，如渗滤液

输送管应采用具有防渗功能的 HDPE 管，管道接口处采用热熔焊接处理，渗滤液输送管

埋设区域应避开垃圾收集等中型车途径的道路。油罐可采用双层罐或设置二次防渗池，

且防渗罐池的内表面应衬玻璃钢或其他材料防渗层。 

主要设施防渗措施如下： 

①飞灰固化车间：由于生活垃圾焚烧飞灰属于危险废物，应按危险废物进行管理。

根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求，基础防渗后，渗透系数

≤10-10cm/s； 

②垃圾贮坑、渗滤液收集池基底采用防水抗渗混凝土；然后水、SBS 改性沥青卷材

防水层、混凝土垫层、素土夯实等层层进行防腐、防渗。垃圾坑池壁采用厚水、水泥基

渗透结晶型涂膜层、混凝土、聚氨酯防水涂料、聚乙烯泡沫塑料片保护层、回填土等层

层进行防腐、防渗。 

③炉渣渣沟回用水池等各类池体严格按设计与施工要求，落实池体的防渗措施；收

集“高浓度废水”的水沟内壁、飞灰预处理间的地面应作防渗水处理。防渗技术要求：基

础必须防渗，防渗层为至少 1m 厚黏土层（渗透系数≤10-7cm/s），或 2mm 厚高密度聚